

广东英联包装股份有限公司

2024年度财务决算报告

一、2024年度公司财务报表的审计情况

广东英联包装股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的《审计报告》。

会计师的审计意见认为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2024年度经营业绩

（一）总体经营情况

单位：人民币元

项目	2024年度	2023年度	增长额	本年比上年增减
营业收入	2,018,436,440.53	1,747,448,964.66	270,987,475.87	15.51%
营业利润	-27,690,369.82	-13,520,894.01	-14,169,475.81	-104.80%
净利润	-42,194,675.88	11,551,203.43	-53,745,879.31	-465.28%
归属于上市公司 股东的净利润	-39,672,552.24	14,211,912.45	-53,884,464.69	-379.15%
基本每股收益	-0.0945	0.0403	-0.1348	-334.49%

说明：2024年公司实现营业收入2,018,436,440.53元，较上年同期增长15.51%，公司2024年营业收入增长的主要原因是公司罐头易开盖实现销量增长，详见下表（二）1。

实现归属于上市公司股东的净利润-39,672,552.24元，较上年同期减少379.15%，减少的主要原因一方面是公司生产经营用主要原材料价格震荡上行，部分产品毛利率下降，另一方面是本期公司复合集流体业务投入增加，但投入的经济效益尚未显现；同时，因纳税调整及递延所得税资产转回影响本期归母净利润。

（二）营业收入分别按产品类别、地区分析列示如下：

1. 按产品类别列示

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增长额	本年比上年 增减
干粉易开盖	289,467,620.97	297,526,307.62	-8,058,686.65	-2.71%
罐头易开盖	769,353,018.39	559,584,999.45	209,768,018.94	37.49%
饮料易开盖	647,391,918.17	613,866,549.50	33,525,368.67	5.46%
其他产品	311,800,445.44	276,293,139.12	35,507,306.32	12.85%
锂电复合集流体	423,437.56	177,968.97	245,468.59	137.93%
合计	2,018,436,440.53	1,747,448,964.66	270,987,475.87	15.51%

2. 按地区类别列示

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增长额	本年比上年 增减
华中地区	75,536,534.50	87,737,150.45	-12,200,615.95	-13.91%
华南地区	276,392,990.29	280,392,932.74	-3,999,942.45	-1.43%
华东地区	746,701,018.71	699,462,636.59	47,238,382.12	6.75%
华北地区	106,183,644.52	82,774,342.73	23,409,301.79	28.28%
东北地区	58,604,308.38	52,922,578.46	5,681,729.92	10.74%
西南地区	56,809,480.14	61,746,271.40	-4,936,791.26	-8.00%
西北地区	27,277,437.99	15,241,969.77	12,035,468.22	78.96%
出口	670,931,026.00	467,171,082.52	203,759,943.48	43.62%
合计	2,018,436,440.53	1,747,448,964.66	270,987,475.87	15.51%

三、2024 年主要财务状况及对比分析

(一) 主要财务状况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增长额	本年比上年 增减
货币资金	149,031,088.71	126,429,355.20	22,601,733.51	17.88%
衍生金融资产	-	82,437.20	-82,437.20	-100.00%
应收票据	104,333,845.08	141,167,493.42	-36,833,648.34	-26.09%
应收账款	335,569,584.94	260,940,114.43	74,629,470.51	28.60%
应收款项融资	14,748,133.56	38,745,918.84	-23,997,785.28	-61.94%
预付款项	53,590,262.99	58,322,650.99	-4,732,388.00	-8.11%
其他应收款	13,060,717.99	2,182,769.29	10,877,948.70	498.36%
存货	323,237,633.16	299,587,869.81	23,649,763.35	7.89%
其他流动资产	94,816,570.60	32,177,344.18	62,639,226.42	194.67%
投资性房地产	73,255,563.19	75,652,248.79	-2,396,685.60	-3.17%

固定资产	1,412,728,303.06	1,328,870,696.93	83,857,606.13	6.31%
在建工程	523,113,792.66	214,254,764.66	308,859,028.00	144.16%
使用权资产	1,385,976.42	2,805,474.06	-1,419,497.64	-50.60%
无形资产	156,436,113.47	160,233,323.49	-3,797,210.02	-2.37%
商誉	33,204,238.92	33,204,238.92	-	0.00%
长期待摊费用	22,123,947.43	20,677,639.36	1,446,308.07	6.99%
递延所得税资产	66,919,472.37	75,124,215.85	-8,204,743.48	-10.92%
其他非流动资产	140,627,391.55	196,741,500.97	-56,114,109.42	-28.52%
资产总计	3,518,182,636.10	3,067,200,056.39	450,982,579.71	14.70%
短期借款	676,971,609.65	525,461,402.13	151,510,207.52	28.83%
衍生金融负债	18,000.00	-	18,000.00	-
应付票据	258,067,628.84	267,432,219.93	-9,364,591.09	-3.50%
应付账款	254,805,100.32	175,006,895.65	79,798,204.67	45.60%
合同负债	24,009,195.02	12,162,391.93	11,846,803.09	97.41%
应付职工薪酬	25,231,355.64	17,010,674.83	8,220,680.81	48.33%
应交税费	1,719,211.29	2,471,567.62	-752,356.33	-30.44%
其他应付款	35,861,719.60	28,460,663.56	7,401,056.04	26.00%
一年内到期的非流动负债	227,942,339.71	168,949,067.43	58,993,272.28	34.92%
其他流动负债	90,532,969.38	71,148,810.40	19,384,158.98	27.24%
长期借款	279,684,051.10	211,497,653.96	68,186,397.14	32.24%
租赁负债	644,114.88	1,503,719.58	-859,604.70	-57.17%
长期应付款	93,072,731.06	-	93,072,731.06	-
递延收益	134,992,362.19	103,073,664.53	31,918,697.66	30.97%
递延所得税负债	6,591,862.60	7,745,725.55	-1,153,862.95	-14.90%
负债合计	2,110,144,251.28	1,591,924,457.10	518,219,794.18	32.55%
股本	419,993,636.00	419,993,636.00	-	0.00%
资本公积	734,682,551.63	734,682,551.63	-	0.00%
减：库存股	15,002,652.00	-	15,002,652.00	-
盈余公积	40,693,231.50	39,913,153.24	780,078.26	1.95%
未分配利润	197,144,918.48	247,637,435.57	-50,492,517.09	-20.39%
归属于母公司所有者权益合计	1,377,511,685.61	1,442,226,776.44	-64,715,090.83	-4.49%
少数股东权益	30,526,699.21	33,048,822.85	-2,522,123.64	-7.63%
所有者权益合计	1,408,038,384.82	1,475,275,599.29	-67,237,214.47	-4.56%
负债和所有者权益总计	3,518,182,636.10	3,067,200,056.39	450,982,579.71	14.70%

(1) 应收款项融资：报告期末应收款项融资较上年末减少 2399.78 万元，减少 61.94%，主要是报告期末收到的 6+9 类银行承兑汇票余额减少所致。

(2) 其他应收款：报告期末其他应收款较上年末增加 1087.79 万元，增长 498.36%，主要是报告期末应收租赁保证金增加所致。

(3) 其他流动资产：报告期末其他流动资产较上年末增加 6263.92 万元，增长 194.67%，主要是报告期末待认证进项税和增值税留抵税额增加所致。

(4) 在建工程：报告期末在建工程较上年末增加 30885.90 万元，增长 144.16%，主要是报告期江苏英联房屋建筑物及机器设备购建投入增加所致。

(5) 使用权资产：报告期末使用权资产较上年末减少 141.95 万元，减少 50.60%，主要是报告期计提折旧致使用权资产账面价值减少所致。

(6) 应付账款：报告期末应付账款较上年末增加 7979.82 万元，增长 45.60%，主要是报告期产销规模增长相应采购量增加所致。

(7) 合同负债：报告期末合同负债较上年末增加 1184.68 万元，增长 97.41%，主要是报告期末预收客户货款增加所致。

(8) 应付职工薪酬：报告期末应付职工薪酬较上年末增加 822.07 万元，增长 48.33%，主要是报告期末计提年度绩效奖金增加所致。

(9) 应交税费：报告期末应交税费较上年末减少 75.24 万元，减少 30.44%，主要是报告期末应交增值税减少所致。

(10) 一年内到期的非流动负债：报告期末一年内到期的非流动负债较上年末增加 5899.33 万元，增长 34.92%，主要是报告期末一年内期的长期应付款增加所致。

(11) 长期借款：报告期末长期借款较上年末增加 6818.64 万元，增长 32.24%，主要是报告期专项贷款及超一年流动资金贷款增加所致。

(12) 租赁负债：报告期末租赁负债较上年末减少 85.96 万元，减少 57.17%，主要是报告期内随着租赁期的缩短和租赁款的支付，期末租赁负债相应减少。

(13) 递延收益：报告期末递延收益较上年末增加 3191.87 万元，增长 30.97%，主要是报告期末收到的与资产相关的政府补助余额增加所致。

(二) 费用状况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增长额	本年比上年增减
销售费用	34,328,115.69	28,533,698.07	5,794,417.62	20.31%
管理费用	83,208,253.66	78,370,203.37	4,838,050.29	6.17%
研发费用	60,004,820.54	57,168,556.87	2,836,263.67	4.96%
财务费用	40,623,678.49	51,619,016.20	-10,995,337.71	-21.30%
合计	218,164,868.38	215,691,474.51	2,473,393.87	1.15%

四、现金流量状况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	1,780,178,930.39	1,541,356,025.11	15.49%
经营活动现金流出小计	1,725,833,789.56	1,405,369,392.73	22.80%
经营活动产生的现金流量净额	54,345,140.83	135,986,632.38	-60.04%
投资活动现金流入小计	4,424,765.00	2,118,069.72	108.91%
投资活动现金流出小计	473,536,732.56	505,153,277.08	-6.26%
投资活动产生的现金流量净额	-469,111,967.56	-503,035,207.36	6.74%

筹资活动现金流入小计	1,427,092,302.63	1,642,287,382.78	-13.10%
筹资活动现金流出小计	1,008,007,164.83	1,271,402,355.53	-20.72%
筹资活动产生的现金流量净额	419,085,137.80	370,885,027.25	13.00%
现金及现金等价物净增加额	10,903,787.68	7,153,337.97	52.43%

(1) 经营活动产生的现金流量净额转上年同期减少 60.04%，主要是本期公司产销规模扩大存货备货增加及生产用主要原材料价格上升导致购买商品接受劳务支付的现金增加，同时本期收到的政府补助减少所致。

(2) 投资活动现金流入较上年同期增长 108.91%，主要是本期子公司扬州英联收回期货保证金增加所致；

(3) 现金及现金等价物净增加额较上年同期增长 52.43%，主要是本期筹资活动产生的现金净额增加所致。

广东英联包装股份有限公司

董事会

二〇二五年四月十七日